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KẾ HOẠCH
Triển khai công tác đảm bảo an toàn

 thực phẩm trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 
trong tình hình mới và Kế hoạch số 117-KH/TU ngày 03/3/2023 của Tỉnh uỷ 
Yên Bái về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban bí thư 
Trung ương Đảng khoá XIII “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực 
phẩm trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh Yên Bái, Ủy ban nhân dân tỉnh ban 
hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh 
Yên Bái năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với 

công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. Kiểm soát và bảo đảm an toàn 
thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm. 
Nâng cao nhận thức, thực hành đúng về an toàn thực phẩm trong cộng đồng. 
Hạn chế đến mức thấp nhất ô nhiễm thực phẩm, ngộ độc thực phẩm, dịch, bệnh 
truyền qua thực phẩm, góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân 
dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu
- Xác định rõ trách nhiệm, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ được giao để 

chỉ đạo, tổ chức triển khai có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 
trên địa bàn tỉnh. 

- Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các sở, ngành, địa phương 
trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; tăng cường công tác 
kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch.

II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác đảm bảo an toàn 

thực phẩm của các cấp, các ngành. Bảo đảm an toàn thực phẩm trong toàn bộ 
chuỗi cung ứng thực phẩm. Tăng cường kiểm soát, ngăn chặn và xử lý các hành 
vi vi phạm về an toàn thực phẩm. Nâng cao năng lực, chủ động phòng ngừa, xử 
lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.
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2. Mục tiêu cụ thể 
2.1. Mục tiêu 1: Nâng cao kiến thức, thực hành về an toàn thực phẩm cho 

các nhóm đối tượng.
Chỉ tiêu: 
- 100% cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm từ cấp tỉnh đến cấp xã, có 

kiến thức và được cập nhật thường xuyên kiến thức về an toàn thực phẩm thông 
qua hình thức hội thảo, hội nghị, tập huấn.

- 90% người sản xuất, chế biến, người kinh doanh thực phẩm, người tiêu 
dùng và chủ cơ sở được cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm.

2.2. Mục tiêu 2: Tăng cường năng lực, hiệu quả của hệ thống quản lý an 
toàn thực phẩm.

Chỉ tiêu: 
- Duy trì hoạt động phòng kiểm nghiệm đạt chuẩn ISO 17025:2017 về an 

toàn thực phẩm tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.
2.3. Mục tiêu 3: Cải thiện rõ rệt tình trạng bảo đảm an toàn thực phẩm 

của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.
Chỉ tiêu: 
- Sở Y tế: 90% cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc diện cấp giấy chứng nhận 

đủ điều kiện an toàn thực phẩm được cấp giấy chứng nhận.
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
+ 85% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản thuộc diện 

cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm được cấp giấy chứng nhận.
+ 80% cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp 

giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm được tổ chức ký cam kết 
và được kiểm tra sau khi ký cam kết. Riêng đối với các cơ sở sản xuất, kinh 
doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật (trừ động vật thuỷ sản): 50% cơ sở 
không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm được tổ 
chức ký cam kết và được kiểm tra sau khi ký cam kết.

+ Diện tích sản xuất nông, lâm, thuỷ sản được áp dụng mô hình sản xuất 
tiên tiến theo tiêu chuẩn chứng nhận VietGAP, GlobalGAP, hữu cơ… hoặc được 
cấp mã số vùng trồng tăng 10% so với năm 2024.

+ Tỷ lệ cơ sở sơ chế, chế biến thực phẩm nông lâm thủy sản được chứng 
nhận HACCP, ISO 22000 hoặc tương đương tăng 10% so với năm 2024.

+ Tỷ lệ mẫu vượt mức cho phép/tổng số mẫu được kiểm tra an toàn thực 
phẩm trong các chương trình giám sát quốc gia về an toàn thực phẩm nông sản <6%.

+ Tỷ lệ mẫu vượt mức cho phép/tổng số mẫu được kiểm tra an toàn thực 
phẩm trong các chương trình giám sát quốc gia về an toàn thực phẩm thủy sản <4%.
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- Sở Công Thương:
+ 90% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện cấp Giấy 

chứng nhận được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.
+ 90% cơ sơ sản xuất, kinh doanh thực phẩm không thuộc diện cấp Giấy 

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thực hiện ký Bản cam kết bảo 
đảm an toàn thực phẩm.

+ Nâng cao chất lượng các chợ đảm bảo an toàn thực phẩm, nhân rộng 
thêm chợ an toàn thực phẩm khi có nguồn lực phù hợp.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:
+ 85% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện cấp Giấy chứng 

nhận được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.
+ 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không thuộc diện cấp Giấy 

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm được tổ chức ký Bản cam kết 
bảo đảm an toàn thực phẩm và hàng năm ít nhất 60% cơ sở được kiểm tra sau ký 
khi cam kết.

+ 90% số chợ quản lý được kiểm soát về an toàn thực phẩm.
+ Mỗi huyện, thị xã, thành phố có ít nhất 01 mô hình sản xuất rau, củ, quả 

an toàn hoặc khu giết mổ gia súc gia cầm tập trung bảo đảm điều kiện về an toàn 
thực phẩm.

2.4. Mục tiêu 4: Cải thiện tình trạng bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ 
sở dịch vụ ăn uống:

Chỉ tiêu:
- Sở Y tế:
+ 90% các cơ sở dịch vụ ăn uống thuộc diện cấp Giấy chứng nhận được 

cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.
+ 100% bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý được thanh tra, kiểm tra về 

an toàn thực phẩm ít nhất 01 lần/năm.
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:
+ 85% các cơ sở dịch vụ ăn uống thuộc diện cấp Giấy chứng nhận được 

cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.
+ 100% bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý được thanh tra, kiểm tra về 

an toàn thực phẩm ít nhất 01 lần/năm.
2.5. Mục tiêu 5: Kiểm soát chặt chẽ hàng hóa lưu thông, phân phối; 

ngăn chặn việc kinh doanh hàng thực phẩm giả, thực phẩm nhập lậu, gian 
lận thương mại; kiểm soát các cơ sở kinh doanh hóa chất bảo vệ thực vật, 
các vật tư nông nghiệp.

2.6. Mục tiêu 6: Tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm, hạn chế 
các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn tỉnh.
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Chỉ tiêu:
- 100% vụ ngộ độc thực phẩm báo cáo được điều tra, xử lý kịp thời. 
- Khống chế tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính được ghi nhận dưới 07 

người/100.000 dân.
II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 
1. Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền 

trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; quán triệt và chỉ đạo thực 
hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban bí thư Trung 
ương Đảng khoá XIII “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong 
tình hình mới”; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 
trong tình hình mới và các kế hoạch, văn bản của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và 
Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. Đưa chỉ tiêu 
bảo đảm an toàn thực phẩm vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các cấp, 
các ngành, phân công rõ trách nhiệm của từng cá nhân, cơ quan, đơn vị; kịp thời 
xử lý dứt điểm các điểm nóng về an toàn thực phẩm được dư luận, người tiêu 
dùng quan tâm, phản ánh trên địa bàn. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng 
đầu các cơ quan, đơn vị nếu để xảy ra vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm 
trên địa bàn, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý 
an toàn thực phẩm.

- Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động và hiệu quả phối hợp liên 
ngành của Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm các cấp đặc biệt là cấp xã, trong việc 
nắm bắt, xử lý kịp thời các tình huống, sự cố về an toàn thực phẩm.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách 

pháp luật, các quy định về an toàn thực phẩm; các kiến thức về lựa chọn, bảo 
quản, chế biến và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức và 
thực hành của cộng đồng, bằng nhiều hình thức, phương tiện truyền thông phù 
hợp từng vùng, từng nhóm đối tượng trong đó chú trọng các đối tượng là người 
tiêu dùng thực phẩm, người nội trợ, người sản xuất, chế biến và kinh doanh 
thực phẩm; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản 
xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn, chất lượng.

- Tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, 
chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương. Kịp thời 
cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm và công khai danh sách các tổ chức, cá 
nhân vi phạm quy định về an toàn thực phẩm.

- Triển khai có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực 
phẩm trong các đợt cao điểm như Tết Nguyên đán và mùa lễ hội xuân, Tháng 
hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu…
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- Thông tin rộng rãi số điện thoại đường dây nóng và đầu mối tiếp nhận, xử 
lý phản ánh của tổ chức/cá nhân về các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm; 
nâng cao hiệu quả, trách nhiệm tiếp nhận, xử lý thông tin của các cơ quan quản 
lý từ cấp tỉnh đến cấp xã.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, hậu kiểm và xử lý vi phạm về 
an toàn thực phẩm

- Tổ chức thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm đối 
với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống 
trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Định kỳ tổ chức các đoàn kiểm tra liên 
ngành, chuyên ngành đặc biệt trong các đợt cao điểm: Tết Nguyên đán và mùa 
lễ hội xuân, Tháng hành động vì An toàn thực phẩm, Tết Trung thu, các dịp lễ 
hội và sự kiện trong năm.

- Tổ chức thực hiện công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở 
sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; các sản 
phẩm/nhóm sản phẩm thực phẩm, hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý. Tăng 
cường công tác lấy mẫu thực phẩm để giám sát mối nguy gây ô nhiễm, hậu kiểm 
chất lượng sản phẩm sau công bố. Thực hiện truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử 
lý thực phẩm không đảm bảo an toàn. Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm 
trong sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm.

- Tăng cường phối hợp thanh tra liên ngành tại các địa phương, kiểm soát 
chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh hóa chất và các vật tư nông nghiệp, đảm bảo 
việc sử dụng đúng chủng loại, liều lượng của các loại vật tư nông nghiệp trong 
trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản; hoá chất phụ gia trong bảo quản và 
chế biến nông sản thực phẩm.

- Tổ chức kiểm tra chất lượng sản phẩm tại các cơ sở đăng ký kinh doanh 
thực phẩm sạch, hoa quả sạch trong các đợt kiểm tra liên ngành (tổ chức lấy 
mẫu thực phẩm tại một số cơ sở kinh doanh để kiểm nghiệm chất lượng và báo 
cáo ủy ban nhân dân tỉnh).

- Duy trì thực hiện việc giám sát, kiểm tra tồn dư hóa chất độc hại trong 
sản phẩm thực phẩm nông, lâm, thủy sản. Kiểm soát chặt chẽ các cơ sở giết mổ 
gia súc, gia cầm; kiểm tra việc thực hiện các quy định đảm bảo điều kiện an toàn 
thực phẩm trong toàn bộ chuỗi sản xuất thực phẩm an toàn.

- Quản lý và ngăn chặn hiệu quả việc kinh doanh thực phẩm giả, thực 
phẩm kém chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định về ghi nhãn hàng hóa, 
không rõ nguồn gốc và gian lận thương mại. Quản lý chặt chẽ hoạt động kinh 
doanh đa cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm, chú trọng nhóm thực phẩm 
bảo vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng.

- Tăng cường công tác quản lý an toàn thực phẩm tại các chợ, siêu thị và 
các hệ thống, phân phối hàng hóa thực phẩm, các làng nghề sản xuất thực phẩm, 
bảo đảm vừa duy trì và phát triển nghề truyền thống, vừa bảo đảm an toàn thực 
phẩm cho người tiêu dùng.
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- Tổ chức kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và 
phòng, chống ngộ độc thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh cung cấp dịch vụ ăn 
uống, chú trọng loại hình phục vụ cho nhiều người như bếp ăn tập thể, căng tin, 
địa điểm phục vụ ăn uống tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp, trường học, 
bệnh viện, khu du lịch, lễ hội, khách sạn, nhà hàng, cơ sở nghỉ dưỡng, cơ sở chế 
biến suất ăn sẵn, nấu ăn lưu động, thức ăn đường phố...

- Các lực lượng chức năng tăng cường nắm bắt, phát hiện, ngăn chặn, điều 
tra, xử lý và hỗ trợ các cơ quan quản lý xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp 
luật về an toàn thực phẩm. 

4. Công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua 
thực phẩm

- Tăng cường năng lực của hệ thống giám sát, chủ động phòng ngừa 
ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Tổ chức giám sát các 
sản phẩm thực phẩm có nguy cơ cao nhằm kịp thời cảnh báo về nguy cơ mất 
an toàn thực phẩm.

- Thực hiện quản lý cơ sở thực phẩm theo phân cấp quản lý về an toàn 
thực phẩm của các ngành: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 

- Kiểm soát chặt chẽ việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn 
thực phẩm, đặc biệt các quy định về điều kiện an toàn thực phẩm của các cơ sở 
cung cấp suất ăn sẵn, nhà hàng, khách sạn, khu du lịch, lễ hội, thức ăn đường 
phố, bếp ăn tập thể trường học, khu công nghiệp...; gắn liền với trách nhiệm của 
người đứng đầu. 

Kiên quyết không để các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định của 
pháp luật sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cung ứng dịch vụ ăn uống; xử lý 
nghiêm các vi phạm (nếu có).

- Giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ các sự kiện văn hoá, chính 
trị - xã hội, hội nghị, lễ hội của tỉnh. 

- Xử lý kịp thời và khắc phục hậu quả của ngộ độc thực phẩm, hạn chế 
đến mức thấp nhất ảnh hưởng tới sức khỏe của nhân dân.

5. Xây dựng và phát triển vùng sản xuất rau, củ, quả; xây dựng và 
quản lý vùng chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm và vùng nuôi trồng thủy 
sản đảm bảo an toàn thực phẩm 

- Khuyến khích, thúc đẩy các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh 
thực phẩm áp dụng các mô hình thực hành sản xuất tốt, hệ thống quản lý chất 
lượng an toàn thực phẩm tiên tiến trong sản xuất rau, củ, quả như: GMP, GHP, 
HACCP, ISO22000, GAP... Phát triển các vùng sản xuất rau, củ, quả đảm bảo 
an toàn.
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- Xây dựng và phát triển các vùng nuôi trồng thủy sản tập trung, 
khuyến khích áp dụng theo hướng đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm, 
VietGAP, hướng hữu cơ trong nuôi trồng thủy sản; hướng dẫn các cơ sở nuôi 
trồng thủy sản, sơ chế, chế biến các sản phẩm thủy sản nâng cấp cơ sở vật 
chất, trang thiết bị bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng 
chuỗi cung ứng sản phẩm an toàn bền vững. Nhân rộng các mô hình đảm bảo an 
toàn thực phẩm, các mô hình rau an toàn, giết mổ gia súc, gia cầm.

6. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính
Tiếp tục thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính về an toàn 

thực phẩm theo đúng quy định. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 
trong công tác quản lý và giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân 
sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Tăng cường tuyên truyền về việc sử dụng dịch 
vụ công trực tuyến và lợi ích của việc triển khai áp dụng việc giải quyết thủ tục 
hành chính trên hệ thống dịch vụ công.

7. Bố trí nguồn lực cho công tác an toàn thực phẩm 
 Củng cố và nâng cao năng lực cho mạng lưới làm công tác quản lý an 

toàn thực phẩm các cấp. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến 
thức chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng truyền thông cho cán bộ làm công tác 
quản lý nhà nước về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm của các tuyến và đội 
ngũ cộng tác viên, nhân viên y tế thôn, bản trong việc thực hiện việc giám sát 
chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm ở cơ sở.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Từ nguồn ngân sách nhà nước bố trí theo quy định của pháp luật về 

ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; nguồn xã hội 
hóa và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

2. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí được thực hiện theo quy 
định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định của pháp luật có liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Y tế - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực 

hiện các nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ và phân cấp quản lý.
- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm 

tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn 
thực phẩm trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu thành lập và tổ 
chức các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành của tỉnh về an toàn thực phẩm trong 
các dịp cao điểm như: Tết Nguyên đán, mùa lễ hội, Tháng hành động vì an toàn 
thực phẩm, Tết Trung thu.
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- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm, 
cung cấp tài liệu truyền thông về an toàn thực phẩm; thường xuyên phối hợp với 
cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh và các địa phương triến khai hoạt động 
tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về các biện pháp bảo đảm an toàn thực 
phâm. Tập huấn nâng cao kiến thức và thực hành về an toàn thực phẩm cho người 
sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người quản lý, người tiêu dùng.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất việc chấp hành các quy định 
pháp luật về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng, chống ngộ độc thực 
phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống chú trọng loại hình phục vụ 
cho nhiều người tại bếp ăn tập thể, căng tin, địa điểm phục vụ ăn uống trong các 
doanh nghiệp, tại các khu công nghiệp, trong trường học, bệnh viện, khu du lịch, 
lễ hội, khách sạn, nhà hàng, cơ sở nghỉ dưỡng, cơ sở chế biến suất ăn sẵn, nấu ăn 
lưu động, thức ăn đường phố...do ngành y tế quản lý. Tăng cường quản lý, kiểm 
soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo, nhập khẩu thực phẩm bảo vệ sức 
khỏe/thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm.

- Tổ chức hậu kiểm và lấy mẫu giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, hậu 
kiểm chất lượng sản phẩm thuộc ngành Y tế quản lý, tập trung vào các nhóm sản 
phẩm: thực phẩm bảo vệ sức khoẻ, thực phẩm dinh dưỡng, thực phẩm tăng 
cường vi chất dinh dưỡng và chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh 
hoạt; thực hiện tốt công tác truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh 
vực ngành quản lý trên địa bàn, kịp thời có biện pháp xử lý vi phạm và cảnh báo 
cho người tiêu dùng biết lựa chọn cơ sở thực phẩm an toàn và chọn mua, sử 
dụng thực phẩm an toàn. 

- Xử lý, xử phạt nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm và 
công khai trên phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

- Chỉ đạo, thực hiện kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ 
các sự kiện, hội nghị, lễ hội.

- Nâng cấp, củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực khoa xét 
nghiệm của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đạt tiêu chuẩn ISO/IEC đáp ứng yêu 
cầu kiểm nghiệm an toàn thực phẩm phục vụ quản lý nhà nước.

- Chủ động sẵn sàng phương án tiếp nhận, phân loại, cấp cứu, điều trị kịp 
thời người bị ngộ độc thực phẩm, hạn chế tối đa tử vong do ngộ độc thực phẩm. 
Chỉ đạo, phối hợp với các địa phương trong điều tra, xác minh vụ ngộ độc thực phẩm.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện công tác đảm bảo 
an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực 

hiện các nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ và phân cấp quản lý.
- Đề xuất, tham mưu xây dựng và phát triển các vùng nguyên liệu rau, củ, 

quả an toàn, các cơ sở giết mổ tập trung, các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông 
lâm thủy sản thực phẩm an toàn; đẩy mạnh việc triển khai áp dụng các quy trình 
sản xuất tiên tiến, phù hợp đối với các hộ sản xuất nông lâm thủy sản thực phẩm.
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- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm; 
tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ được giao nhiệm vụ kiêm nhiệm 
quản lý an toàn thực phẩm lĩnh vực nông nghiệp cấp huyện, xã; phổ biến, hướng 
dẫn các quy định sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho các đối tượng 
quản lý, tập trung vào các quy định, quy chuẩn kỹ thuật về sản xuất, kinh doanh 
nông sản thực phẩm an toàn cũng như các chính sách khuyến khích phát triển 
sản xuất hàng hóa nông nghiệp tập trung trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động phối hợp với cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh thông tin 
kịp thời, đầy đủ về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm 
thuỷ sản tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng. 

- Tăng cường công tác thẩm định, kiểm tra, thanh tra, giám sát, hậu kiểm 
việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản theo phân cấp quản lý, trong đó 
chú trọng hình thức thanh tra, kiểm tra đột xuất.

- Tăng cường công tác lấy mẫu thực phẩm để giám sát mối nguy gây ô 
nhiễm, hậu kiểm chất lượng sản phẩm nông, lâm, thủy sản thực phẩm đảm bảo 
số lượng mẫu giám sát khoảng 250 mẫu/năm, tập trung vào các nhóm sản phẩm 
nguy cơ cao: thịt và các sản phẩm chế biến từ thịt; thuỷ sản và sản phẩm chế 
biến từ thuỷ sản; rau, củ, quả và sản phẩm chế biến từ rau, củ, quả; đặc biệt các 
loại rau, quả trái vụ, có nguồn gốc xuất xứ từ nước ngoài; các sản phẩm tự công 
bố; sản phẩm thực phẩm được sản xuất theo chuỗi; sản phẩm nghi ngờ không 
đảm bảo an toàn thực phẩm... Thực hiện truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý 
thực phẩm không đảm bảo an toàn thuộc lĩnh vực ngành quản lý, kịp thời cảnh 
báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm đến người tiêu dùng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện quy định đảm bảo an toàn 
thực phẩm tại các chợ đầu mối, nông sản. Xử lý, xử phạt nghiêm các tổ chức/cá 
nhân vi phạm về an toàn thực phẩm và công khai trên phương tiện thông tin đại 
chúng theo quy định.

- Hướng dẫn, hỗ trợ cơ sở sản xuất, chế biến nông, lâm, thủy sản áp dụng 
các chương trình quản lý chất lượng tiên tiến hoặc được cấp mã số vùng trồng; 
tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại lĩnh vực nông nghiệp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 293/KH-UBND 
ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phối hợp 
số 01/CTPH-CP-HNDVN-HLHPNVN về tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh 
doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển 
bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

3. Sở Công Thương
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực 

hiện các nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ và phân cấp quản lý.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về các quy định an toàn thực 

phẩm tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý.
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- Chủ động rà soát, đánh giá hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh, xây dựng mô 
hình chợ văn minh thương mại; tiếp tục thu hút kêu gọi doanh nghiệp tiếp nhận, 
quản lý, khai thác và đầu tư xây dựng chợ đáp ứng nhu cầu của xã hội và quản 
lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm đối 
với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý; quản lý 
chặt chẽ hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm.

- Triển khai lấy mẫu giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, hậu kiểm chất 
lượng sản phẩm  đối với các nhóm thực phẩm thuộc ngành quản lý, tập trung vào 
nhóm sản phẩm bánh, mứt, kẹo, rượu, bia, đặc biệt là rượu thủ công và áp dụng 
biện pháp phòng ngừa, khắc phục kịp thời khi có sự cố về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Cục Quản lý thị trường đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát, 
phát hiện và xử lý nghiêm việc kinh doanh các loại sản phẩm thực phẩm giả, nhập 
lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đủ các điều kiện lưu thông trên thị trường.

4. Công an tỉnh
- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công 

Thương và các sở, ban, ngành liên quan thường xuyên trao đổi thông tin về an 
toàn thực phẩm để kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, rà soát, nắm chắc tình hình 
số đối tượng, tuyến, địa bàn trọng điểm về an toàn thực phẩm nhằm chủ động 
phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các hành vi vi phạm. Điều tra xử lý và hỗ 
trợ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
- Chỉ đạo các trường mầm non, trường phổ thông, trung tâm giáo dục nghề 

nghiệp - giáo dục thường xuyên, trường trung cấp triển khai thực hiện hiệu quả 
công tác y tế trường học, chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về an toàn 
thực phẩm, đặc biệt tại các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể.

- Phối hợp với Sở Y tế trong tổ chức tuyên truyền, giáo dục, tập huấn về an 
toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục, đào tạo. 

6. Sở Khoa học và Công nghệ
- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện Luật chuyển giao 

công nghệ; Sở hữu trí tuệ, chất lượng sản phẩm, hàng hoá, Tiêu chuẩn và Quy 
chuẩn kỹ thuật.

- Tăng cường duy trì và xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm thực 
phẩm an toàn đạt chất lượng cao; quảng bá các sản phẩm thực phẩm có thương 
hiệu và chỉ dẫn địa lý gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới.

7. Sở Thông tin và Truyền thông
- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông của tỉnh phối hợp với 

Sở Y tế và các sở, ngành liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, 
phổ biến chính sách pháp luật, các quy định về an toàn thực phẩm; các kiến thức 
về lựa chọn, bảo quản, chế biến và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.
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- Quản lý việc sử dụng các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội quảng 
cáo, mua bán thực phẩm không đúng quy định của pháp luật, xử lý nghiêm các 
tổ chức, cá nhân phát hành quảng cáo sai sự thật, quảng cáo chưa có thẩm định 
của cơ quan chuyên môn hoặc không đúng với các nội dung đã được thẩm định 
thuộc thẩm quyền quản lý.

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Phối hợp với các sở, ban, ngành và các địa phương tuyên truyền cho cộng 

đồng việc thực hiện bảo đảm an toàn thực phẩm gắn với phong trào "Toàn dân 
đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" và thực hiện nếp sống văn minh trong việc 
cưới, việc tang, lễ hội; vận động cộng đồng ăn uống hợp vệ sinh đảm bảo an 
toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc lồng ghép các hoạt động tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm trong các hoạt động chuyên 
môn phục vụ tại cơ sở.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng của tỉnh và các địa phương trong 
công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm tại các điểm có hoạt động du 
lịch và các di tích lịch sử, lễ hội, và các sự kiện văn hoá, thể thao trên địa bàn tỉnh.

9. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh
Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra, tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm đối với chủ sử dụng lao động và 
người quản lý, người trực tiếp chế biến trong bếp ăn tập thể thuộc các nhà máy, 
công ty trong các khu công nghiệp.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo đảm an 

toàn thực phẩm trên địa bàn. 
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các nội dung kế hoạch theo chức 

năng nhiệm vụ và phân cấp quản lý; ưu tiên bố trí kinh phí, nguồn lực cho 
công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. 

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm tại địa phương. Chỉ 
đạo và thường xuyên đôn đốc Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm cấp xã, trung tâm 
y tế cấp huyện, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác 
quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Thống kê, cập nhật đầy đủ danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh 
thực phẩm đóng trên địa bàn. Yêu cầu các cơ sở sơ chế, chế biến thực phẩm 
(thuộc diện bắt buộc phải có giấy đăng kinh doanh) chưa có đăng ký kinh 
doanh thực hiện đăng ký kinh doanh đúng ngành nghề theo quy định của pháp 
luật. Tiến hành rà soát, buộc ngừng họat động đối với những cơ sở chế biến 
thực phẩm không đủ điều kiện an toàn thực phẩm, không có giấy đăng ký 
kinh doanh.
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- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp 
luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn, đặc biệt là thanh tra, kiểm tra theo hình 
thức đột xuất vào các dịp trọng điểm trong năm và thanh tra, kiểm tra theo 
chuyên đề (dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố, sản xuất nông 
sản thực phẩm, chợ…)

- Chủ trì, phối hợp với các ngành xây dựng, phát triển các vùng sản xuất 
thực phẩm an toàn; triển khai việc áp dụng các quy trình quản lý chất lượng tiên 
tiến, các mô hình sản xuất thực phẩm theo chuỗi, hệ thống phân phối thực phẩm 
an toàn.

- Quan tâm, hỗ trợ, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng, 
triển khai mô hình sản xuất thực phẩm an toàn và phát triển hệ thống phân phối 
thực phẩm an toàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về đảm bảo an toàn thực phẩm. Thiết 
lập và công khai số điện thoại đường dây nóng của địa phương để nhân dân biết 
và kịp thời phản ánh thông tin khi cần thiết. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
Phối hợp triển khai tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân tích cực 

tham gia thực hiện bảo đảm an toàn thực phẩm gắn với cuộc vận động “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Giám sát việc thực 
hiện chính sách pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

12. Đề nghị Cục Quản lý thị trường tỉnh 
Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

kịp thời các hành vi vi phạm về sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng nhập lậu, 
hàng cấm, gian lận thương mại, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất 
xứ tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh

13. Đề nghị Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động với nhiều hình 

thức để nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ về ý nghĩa, tầm quan 
trọng và trách nhiệm trong thực hiện bảo đảm an toàn thực phẩm; phối hợp với 
các sở, ngành liên quan tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông nâng cao kiến 
thức an toàn thực phẩm cho cán bộ, hội viên, phụ nữ, đặc biệt là các cộng tác 
viên, tuyên truyền viên ở cơ sở.

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng các câu lạc bộ “Gia đình hạnh phúc” và chi 
hội “Phụ nữ 5 không, 3 sạch và Phụ nữ 5 có, 3 sạch”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 293/KH-UBND 
ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phối hợp 
tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an 
toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa 
bàn tỉnh.
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14. Đề nghị Hội nông dân tỉnh
- Phối hợp với các sở, ngành liên quan tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn cho 

các hội viên về Luật An toàn thực phẩm, các kiến thức về sản xuất thực phẩm an 
toàn, phương pháp chế biến, bảo quản, khoa học; sử dụng đúng cách các hóa 
chất bảo vệ thực vật và thức ăn chăn nuôi, phân bón; không giết mổ gia súc, gia 
cầm không đảm bảo an toàn.

- Tiếp tục duy trì, vận động thành lập các hợp tác xã chuyên ngành và tổ 
hợp tác xã chuyên ngành về sản xuất thực phẩm.

- Tiếp tục vận động các hộ gia đình hội viên, nông dân duy trì và nhân 
rộng các mô hình “Nông dân Yên Bái nói không với thực phẩm bẩn”; sản xuất, 
kinh doanh nông sản và tiêu dùng thực phẩm an toàn. Đồng thời đẩy mạnh việc 
nhân rộng các mô hình chuỗi cửa hàng thực phẩm an toàn tạo niềm tin cho 
người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 293/KH-UBND 
ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Thực hiện Chương trình phối 
hợp số 01/CTPH-CP-HNDVN-HLHPNVN về tuyên truyền, vận động sản xuất, 
kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, 
phát triển bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

15. Đề nghị Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh
- Xây dựng nội dung tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm lồng ghép 

vào các hoạt động “Tháng thanh niên”, “Thanh niên tình nguyện hè”, chương 
trình “Tình nguyện Mùa đông - Xuân tình nguyện”.

- Phát huy vai trò xung kích của lực lượng thanh niên trong công tác hoạt 
động tuyên truyền, vận động người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, nghiêm túc 
chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên 
địa bàn tỉnh năm 2025. Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, địa 
phương - thành viên Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm tỉnh triển khai thực hiện; 
định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm về Sở Y 
tế - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm tỉnh để tổng hợp báo 
cáo Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm và Ủy ban nhân dân 
tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- BCĐ liên ngành TW về ATTP (Bộ Y tế);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Các sở, ngành thành viên BCĐ ATTP tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Yên Bái, Đài PT và TH tỉnh, 
  Cổng TTĐT tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TKTH, NN, VX.

   KT. CHỦ TỊCH
   PHÓ CHỦ TỊCH 

   Vũ Thị Hiền Hạnh
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